
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                         Ano 19 – n.º 37                            Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

   
PORTARIA No 279, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos o servidor ADRIANO SÁ 
GODOI, matrícula nº 1790117, CPF nº 590.898.811-15, para fiscal do contrato nº 18/2011-MC, 
assinado em 22.08.2011, processo nº 53000.035370/2010-12, firmado com a empresa LDC LINHA 
DIRETA COMUNICAÇÃO S/S EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de monitoramento 
radiofônico (clipping de rádio), visando atender às demandas da Assessoria de Comunicação Social 
do Ministério das Comunicações. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 280, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos o servidor ADEMIR DE 
ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para fiscal do contrato           
nº 19/2011-MC, assinado em 26.08.2011, processo nº 53000.004258/2011-11, firmado com a 
empresa NET BRASÍLIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acesso a sinais de TV por assinatura, prestando assistência técnica e instalando        
15 (quinze) pontos de acesso no Ministério das Comunicações. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

PORTARIA Nº 285, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, e 
considerando o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 53000.036172/2011-49, 
resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria SPOA/MC nº 196, de 6 de julho de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 28, do dia 11 de julho de 2011. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 
                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 24/08/2011 A 22/09/2011 

ALAÉRCIO LONDE DA SILVA 1541262 02/08/2011 A 16/08/2011 

ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456 13/08/2011 A 27/08/2011 

ÁLVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO 809730 23/08/2011 A 24/08/2011 

ANA CRISTINA ALVARES DE OLIVEIRA 8010545 
01/08/2011 
26/07/2011 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUZA 1375754 
01/08/2011 A 05/08/2011 

25/08/2011 A 26/08/2011 

ANA LÚCIA FABORGES SALLES 1818770 15/08/2011 A 18/08/2011 

AUGUSTO CÉSAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO 809756 05/07/2011 A 03/10/2011 

BRUNO DE PINHO GARCIA 1788869 02/08/2011 

CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO ESPÍRITO 
SANTO 

809302 22/08/2011 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES 809831 25/08/2011 

CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA 1748004 11/08/2011 A12/08/2011 

CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA 1787477 23/08/2011 A 24/08/2011 

DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA 1300472 22/08/2011 A 25/08/2011 

EDENÍCIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA 

1043738 26/08/2011 

EDNA GUGEL 1556296 23/08/2011 A 24/08/2011 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 01/08/2011 A 02/08/2011 

EDUARDO DUARTE FARIA 1542934 29/08/2011 

ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 22/08/2011 

ELENITA JOSÉ URCINO 809371 02/08/2011 A 03/08/2011 

ELIANE MARAVALHAS 0449960 22/08/2011 A 24/08/2011 

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 17/08/2011 A 19/08/2011 

ELMA VIEIRA DE JESUS 1581384 19/08/2011 A 02/09/2011 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 11/08/2011 A12/08/2011 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

EUGÊNIO DE OLIVEIRA PASSOS 1355014 23/08/2011 A 21/10/2011 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 11/08/2011 A 22/08/2011 

FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 21/08/2011 A 22/08/2011 

FRANCISCA SANTOS 1192568 31/08/2011 

GUILHERME NATIVIDADE HECHT 1786970 18/08/2011 A 19/08/2011 

IGOR FELIPE EUGÊNIO 1787550 26/08/2011 A 08/09/2011 

IGUACI DE SOUZA CAMPOS 6092967 
16/08/2011 A 19/08/2011 
24/08/2011 A 26/08/2011 

JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA  0455649 
25/07/2011 A 07/08/2011 
08/08/2011 A 22/08/2011 

JOÃO DE DEUS GOMES 0809951 24/08/2011 

JOELSON VELLOZO JÚNIOR 1443184 07/08/2011 A10/08/2011 

JULIANA CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA 1788647 25/08/2011 A 26/08/2011 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 
09/08/2011 A 10/08/2011 
15/08/2011 A 16/08/2011 
17/08/2001 A 19/08/2011 

KARINA MARA VIEIRA BUENO 1380718 11/08/2011 

KÁTIA MOTTA VAZ SAMPAIO 1654492 08/08/2011 A 22/08/2011 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 
09/08/2011 A15/08/2011 
16/08/2011 A19/08/2011 
22/08/2011 A 26/08/2011 

LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 0810010 22/08/2011 A 24/08/2011 

LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA 809864 12/08/2011 

LENITA PEREIRA DE SOUZA 809886 01/08/2011 

LEONILIA RIOS DA SILVA 0665697 18/08/2011 

LETÍCIA RIBEIRO CARDOSO 1629765 01/08/2011 A 02/08/2011 

LILIAN MAGALHÃES DE MESQUITA VIEIRA 1866876 08/08/2011 A12/08/2011 

LINDAMAR MORAES GONTIJO 810053 01/08/2011 A 29/09/2011 

LUANNA MARTINS LOPES 1787534 28/08/2011 A 30/08/2011 

MÁRCIA CRISTINA MENDES DA SILVA 
LEANDRO 

1043862 01/08/2011 A 03/08/2011 

MARCOS LOPES FERREIRA 1786799 21/08/2011 A 25/08/2011 

MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS 6040217 24/08/2011 A 26/08/2011 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 18/07/2011 A 15/09/2011 

MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DO 
NASCIMENTO 

0810064 22/08/2011 

MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO 0695519 15/08/2011 A 19/08/2011 

MARIANA NETO GARBACIO 1606811 10/08/2011 A 12/08/2011 

MARIANE PEREIRA ROSA 1746635 16/08/2011 A 20/08/2011 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 05/08/2011 

MARLUCE SOUZA FERNANDES M. FONTANA 4544080 01/08/2011 A 05/08/2011 

MIRACELI DANTAS CRUZ 0455485 18/08/2011 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

NATÁLIA FERNANDES MATANO 1786639 15/08/2011 A 17/08/2011 

NEIVA DE OLIVEIRA 1437145 03/08/2011 

NICIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 16/08/2011 A 17/08/2011 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 29/07/2011 

PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA DA 
SILVA 

1828561 
18/08/2011 

 
 

RAFAEL SILVA XAVIER 1698599 31/07/2011 A 06/08/2011 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES 
GUIMARÃES 

809554 
24/08/2011 

27/08/2011 A 28/08/2011 

REGINA MÔNICA DE FARIA SANTOS 1514034 24/08/2011 A 26/08/2011 

ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPÊLO 1800467 02/08/2011 

RODOLFO JOSÉ ARAÚJO COSTA 1786792 31/08/2011 A 01/09/2011 

SAYONARA LEONEZ DE MEDEIROS COELHO 
CINTRA 

1312395 29/08/2011 A 30/08/2011 

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 
10/08/2011 

15/08/2011 A 17/08/2011 

TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS 806819 
08/08/2011 
23/08/2011 

UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 809367 
16/08/2011 A19/08/2011 
30/08/2011 A 02/09/2011 

VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 
08/08/2011 A 09/08/2011 
10/08/2011 A 16/08/2011 
17/08/2011 A 21/08/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 08/08/2011 A 09/08/2011 

WALTER DE SOUZA LOBATO 2011212 25/08/2011 A 26/08/2011 

WENDY BATISTA DE ARAÚJO 1787010 12/08/2011 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
(CLT) 

 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALMIR FRANCO ARNALDO 1712092 04/08/2011 A 17/08/2011 

ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 1716672 25/08/2011 

DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS 2175378 12/08/2011 

IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816 03/08/2011 A 16/08/2011 

JOÃO CARLOS DA SILVA 6839922 04/08/2011 

LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 
03/08/2011 

05/08/2011 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 

02/08/2011 
06/08/2011 
18/08/2011 
30/08/2011 

 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988 02/08/2011 

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811 30/08/2011 

 
 

             LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

LILIAN MAGALHÃES DE MESQUITA VIEIRA 1866876 15/08/2011 A 12/12/2011 

 
 

             CASAMENTO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

FRANCISCA LETÍCIA BARBOSA DUARTE 1787953 12/08/2011 A 19/08/2011 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
0809905 REGINA MÁRCIA 

DIAS MENDONÇA 
CGAD 26/10/1989 A 

24/10/1994 
27/10/2011 A 
25/11/2011 

53000.061409/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 19 – n.º 37                                 Brasília-DF, 13 de setembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


